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فرهنگ

ابلاغ سند ملی خواندن 
و ترویج مطالعه مفید

رئیس جمهور همزمان با برگزاری 
سی و پنجمین نمایشگاه کتاب، 
»سند ملی خواندن و ترویج 
مطالعه مفید« را با هدف تبیین 
ی  ه ها ستگا د ی  یت ها مور مأ
۲۳گانه برای دسترسی آسان 
مواد  به  شهروندان  ارزان  و 
توسعه  و  مناسب  خواندنی 
مهارت های خواندن و رفع موانع 
عمومی سازی فرهنگ مطالعه« 

اباغ کرد./ ایرنا

 رکوردشکنی
نمایشگاه کتاب

و  مقام  قائم  رمضانی  علی 
پنجمین  و  سی  ی  سخنگو
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در نشست خبری با خبرنگاران 
گفت این رویداد تا پایان روز 
نهم، ۴۲۵ میلیارد تومان کتاب 
در بخش مجازی و حضوری به 
فروش رفته است. به گفته 
رمضانی،  این میزان فروش 
در مقایسه با کل فروش سال 
گذشته نمایشگاه کتاب در دوره 
سی وچهارم که ۴۰۱ میلیارد تومان 

بود رشد کرده است./ ایمنا

 آیین اختتامیه
»جام رسانه امید«

آیین اختتامیه جام رسانه امید 
با رویکرد امیدآفرینی و تولید و 
انتشار خبر خوب از سوی سازمان 
بسیج رسانه و با شرکت بیش 
از ۵۰۰ رسانه از سراسر کشور با 
حضور سید محمد هاشمی؛ 
جانشین وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی روز گذشته در مجتمع 
فرهنگی حضرت ولیعصر )عج( 
برگزار شد./ سایت وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسامی

 رونمایی از »فتح قریب«
حسن روح الامین

در اختتامیه دومین جشنواره 
بین المللی رسانه ای »صبح« که 
با حضور رئیس سازمان صدا 
و سیما و ۴۰ میهمان خارجی 
اول خرداد برگزار می شود از 
جدیدترین تابلوی نقاشی حسن 
روح الامین رونمایی خواهد 
شد. این اثر نگاهی متفاوت به 
پیروزی های جبهه مقاومت در 
غزه و نابودی رژیم صهیونیستی 

دارد./ مهر

تولید 7300 ساعت 
 پویانمایی در

برنامه هفتم توسعه
ل مسئو ن  یا فخر نه  ا ز  فر
راه اندازی بنیاد ملی پویانمایی 
و مشاور وزیر در امور کودک 
اگر  اعام کرد  و نوجوان، 
هم افزایی به معنی واقعی کلمه 
ایجاد شود، خواهیم توانست 
تولید 7۳۰۰ ساعت پویانمایی 
 را با برنامه دقیق محقق کنیم.
/ سایت وزارت فرهنگ و ارشاد 

سامی ا

 »یهودا و شیدا«
به روایت پرواز همای

 آرش مجیدی جایگزین
شهاب حسینی

 تشویق 7 دقیقه ای
فورد کاپولا

پرواز همای پس از اجرای اپُراهای »حاج« و »موسی 
و شبان« و پس از پنج سال تاش و تحقیق، 
اپرای»یهودا و شیدا« را به مخاطبانش تقدیم کند. 
این نمایش که  از ۲۰ خرداد در محوطه باز کاخ 
نیاوران روی صحنه می رود داستان عاشقانه  یهودای 
آوازخوان و شیدا )دختر شاه طهماسب( است که 
قربانی خشم و قدرت طلبی قزلباش ها می شود. 
پرواز همای درباره این اثر می گوید: »مفاهیم و 
موضوعات در قالب موسیقی، نمایش، ویدئو وال 
و روایت راوی در اختیار مخاطبان قرار خواهد 

گرفت.«/ تسنیم

فصل سوم سریال »سرزمین مادری« کمال تبریزی 
در مرحله  پس تولید است و به گفته  سازندگانش 
به دلیل حجم کار پس تولید و اصاحات، اواخر تیر 
ماه به آنتن می رسد. در فصل سوم داستان وارد 
مرحله میانسالی رهی می شود و به همین جهت 
آرش مجیدی جایگزین شهاب حسینی که بازیگر 
نقش دوره جوانی این شخصیت است خواهد شد. 
علی شادمان بازیگر نقش دوران کودکی رهی بود.  
فصل سوم »سرزمین مادری« مربوط به سال ۵۴ تا 
۵7 است که انقاب می شود و آغاز جنگ تحمیلی، 

صحنه پایانی این سریال خواهد بود./ ایسنا

اولین نمایش »مگالوپولیس« جدیدترین فیلم 
فرانسیس فورد کاپولا در جشنواره کن با 7 دقیقه 
تشویق ایستاده مورد استقبال قرار گرفت. کاپولا 
بازیگران فیلمش را »خانواده« خود نامید و بر پیام 
پایانی فیلم تاکید کرد: »باید با خانواده های مان بیعت 
کنیم تا بچه ها دنیای زیبایی را از ما به ارث ببرند.« این 
فیلم که نخستین فیلم کاپولا پس از ۱۳ سال است 
یک افسانه حماسی رومی است که در امریکای مدرن 
تخیلی اتفاق می افتد. آدام درایور، ناتالی امانوئل، 
جانکارلو اسپوزیتو، جان ویت، لارنس فیشبرن، شیا 
لابوف و ... از جمله بازیگران این فیلم هستند./ مهر

آغاز فیلمبرداری 
»اسکار« در تهران

به   » ر سکا ا « ه  تا کو فیلم 
نویسندگی و کارگردانی علی 
اصغری و تهیه کنندگی سید 
از  پس  مقام  قائم  مهدی 
گذراندن مراحل پیش تولید 

در تهران کلید خورد.
پریسا   ، ه د بایی زا کر امیر 
علیزاده، صبا خراسانی، رضا 
حسینی  ندا  و  سخایی فرد 
کوتاه  فیلم  این  بازیگران 
هستند. در خاصه داستان 
»اسکار« آمده است: من باید 
تو این فیلم بازی کنم چون 
این فیلم زندگی منو نجات 

! ه مید

 رونمایی از
گریم هاشم پور در 

»مسخ نرگس«

فیلم  ن  کرا ا با  ن  همزما
 » گس نر مسخ  « یی  سینما
به کارگردانی حامد علیزاده 
سعید گی  کنند تهیه   و 

شرفی کیا در جشنواره ملی 
فیلم اقوام ایرانی، نخستین 
عکس از جمشید هاشم پور در 

این فیلم رونمایی شد.
جمشید هاشم پور در این فیلم 
در نقش »ناخدا« ظاهر شده 
که همزمان به »لنج سازی« به 
عنوان یکی از کهن ترین میراث 
تمدنی جنوب اشتغال دارد. 
بهناز جعفری، پدرام شریفی، 
از  تعدادی  و  نوروزی  مجید 
هنرمندان بوشهری در کنار دو 
بازیگر از کشور اسپانیا در این 

فیلم ایفای نقش می کنند.

 افتتاح سینما
مهر مادر در دزفول

حاشیه  در  میرکریمی  رضا 
سینما  ح  فتتا ا سم  ا مر
یر  تقد و  ل  زفو د ر  د مهرما
و  ست  و م د مقد ی  د ها ز  ا
یوسف منصوری، کارگردان و 
سینمایی  فیلم  تهیه کننده 
»عطرآلود« گفت: »از بچه های 
جوان و خوشفکر حوزه هنری 
که روی توسعه زیرساخت های 
سینمایی کشور کار می کنند 

می کنم. تشکر 
امیدوارم در بستر تولیدات 
تنوع  شاهد  نیز  فرهنگی 
پایان  بیشتری باشیم.« در 
این مراسم فیلم سینمایی 
»عطرآلود« برای مردم شهر 
به نمایش درآمد.  دزفول 
مهرمادر  سینمایی  پردیس 
دزفول دارای ۵ سالن سینمایی 
و ۴۸۰ صندلی است./ صبا

 »من یک پایین شهری ام«
در بازار نشر

»من یک پایین شهری ام« 
نوشته اسماعیل امینی که 
ی  یت ها ا و ر ز  ا ی  مجموعه ا
زندگی و مردم پایین شهر 
تهران است، منتشر شد.

کتاب »پایین شهری ها« نگاهی 
است از نزدیک به انسان و 
سخت  و  شادی  و  رنج   به 
و آسانِ گذران روزگارانی در 
همین نزدیکی ها و در میان 
همین مردمی که با ما زندگی 

می کنند./ ایسنا 

روی خط خبر

عکس: سجادصفری/آژانس عکس ایران

گزارش

پرونده سی وپنجمین دوره برپایی نمایشگاه 
کتاب تهران بسته شد؛ نمایشگاهی که 
امسال در دو بخش حضوری و مجازی 
میزبانی عاقه مندان را برعهده داشت. 
آمار فروش این دو بخش هنوز اعام نشده 
است، هرچند طبق روال دوره گذشته تا 
اواسط امروز شاهد انتشار این اطاعات 
خواهیم بود. در گزارش امروز نگاهی به 
برخی وقایع رخ داده در آخرین روز نمایشگاه 

کتاب تهران خواهیم داشت.

جایگاه مهم زبان فارسی در هند
طی برپایی سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
کتاب تهران، غرفه داران و بازدیدکنندگان از 
این رویداد فرهنگی شاهد حضور مسئولان 
فرهنگی و کشوری ایرانی و خارجی بودند. 

از جمله می توان به حضور پروفسور 
بلرام شکا، رایزن فرهنگی هند در ایران 
اشاره کرد. او روز گذشته ضمن بازدید 
از غرفه مرکز ساماندهی ترجمه و نشر 
معارف اسامی و علوم انسانی و در دیدار 
با احسان الله حجتی، رئیس این مرکز 
خواستار ترجمه کتاب های فارسی به 

هندی شد.
به گفته شکا، در سال ۲۰۲۰ مجلس هند، 
آموزش زبان فارسی را به عنوان یکی از 
زبان های هند مصوب کرده است؛ یعنی 
همان گونه که سانسکریت یکی از زبان های 
هند و یادگیری آن برای مردم ما حائزاهمیت 
است، دانش آموزان و نسل جدید نیز به 
آموزش زبان فارسی نیازمند هستند. او در 
همین رابطه گفته است:»همچنان کلمات 
فارسی در هند وجود دارد و ما راهی نداریم 
که برای رسیدن به گذشته پرشکوه هند و 
تعامات فرهنگی که از زمان دیرین بین 
دو کشور وجود داشته دوباره فارسی را 

بیاموزیم.«

نشستی درباره تأثیر هوش مصنوعی در 
صنعت نشر

هوش مصنوعی از جمله رهاوردهای دنیای 
مدرن است که ردپای آن را حتی در عرصه 
نشر هم می توان دید؛ اتفاقی که محور 
یکی از نشست هایی قرار گرفت که در 
بخش حضوری سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
کتاب تهران برگزار شد. »هوش مصنوعی 
و تأثیر آن بر بازار نشر« عنوان این نشست 
است که در آخرین روز برپایی این رویداد 
فرهنگی شاهد برگزاری اش بودیم؛ برنامه ای 
که در سالن کوشک برگزار شد. احسان 
شاه قاسمی، ملیحه درخوش و داریوش 
مطلبی از جمله حاضران در این برنامه 
بودند که به ارائه نظرات خود در ارتباط با 

نشست مذکور پرداختند.

رونمایی از کتابی درباره عملیات 
طوفان الاقصی

کتاب »طوفان الاقصی بیانات رهبر معظم 
انقاب پیرامون عملیات طوفان الاقصی و 

گشتی حوالی اخبار آخرین روز برپایی سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب تهران

درخواست رایزن فرهنگی هند برای ترجمه آثار ایرانیان به هندی

پروفسور 
بلرام شکلا، 

رایزن 
فرهنگی هند 

در ایران، 
ضمن بازدید 

از نمایشگاه 
کتاب تهران 

خواستار 
ترجمه 

کتاب های 
فارسی به 

زبان هندی 
شد 

جنایات رژیم صهیونیستی« از جمله آثاری 
است که طی ایام برگزاری نمایشگاه کتاب 

شاهد رونمایی از آن بودیم.
در رونمایی این کتاب که به هفت زبان 
اردو، عربی، انگلیسی، هندی، فرانسوی، 
روسی و اسپانیایی ترجمه شده است، 
فؤاد ایزدی، عضو هیأت علمی دانشگاه و 
کارشناس مسائل سیاسی، سید مجتبی 
ابطحی دبیرکل کنفرانس حمایت از انتفاضه 
فلسطین، محمد حیدره قائم مقام وزارت 
ارشاد یمن، محمد حسن اختری رئیس 
کمیته حمایت انقاب اسامی از فلسطین، 
ناصر ابوشریف نماینده جنبش جهاد 
اسامی فلسطین در ایران و محمد حسین 
محمدی سیرت عضو هیأت علمی دانشگاه 
امام صادق)ع( حضور داشته و سخنانی درباره 

اهمیت انتشار این کتاب گفتند.
سید مجتبی ابطحی، دبیرکل کنفرانس 
حمایت از انتفاضه فلسطین در این نشست 
گفت:»کسی تصور نمی کرد نبرد مقاومت 
طوفان الاقصی تا این حد ادامه پیدا کند 

و رژیم صهیونیستی نتواند کوچک ترین 
پیروزی ای به دست بیاورد.

مقام معظم رهبری از اولین لحظات این 
عملیات درباره عملیات سخن گفتند و به 
حمایت از مردم فلسطین بلند شدند. رهبر 
انقاب اسامی از همان روزهای اول امید به 

پیروزی فلسطین دادند.«

بازدید وزیر علوم از غرفه های شبستان
محمد علی زلفی گل، وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری نیز از آخرین روز برپایی نمایشگاه 
کتاب استفاده کرد و به مصای تهران 
رفت. او با حضور در شبستان اصلی مصلی، 
بازدیدی از غرفه های مختلف انجام داد و با 
ناشران و نویسندگان به گفت وگو پرداخت.
گفتنی است سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران با شعار »بخوانیم 
و بسازیم« از ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ در 
مصای تهران به شکل حضوری و از طریق 
سامانه ketab.ir به صورت مجازی میزبانی 

عاقه مندان را برعهده داشت.

محمداحسان مفیدی کیا
منتقد

فرهنگ

 
معمول این است که در میدان کارزار، مرد 
رزم آور، سرش به کار خودش گرم باشد و هم 
از سر حجب و حیایی که ذاتی رزم آوران 
ماست و هم  به خاطر گیر و گرفت های 
امنیتی و دردسرهای بعدش از دوربین فرار 
 کند. این را ما از دفاع هشت ساله تا دفاع 
از حرم به کرات دیده ایم. از همین روست 
که وقتی مواد خام را روی میز تدوین 
می بینی، همه اش آه و حسرت است که 
چرا مثاً از فان فرمانده شهید یا فان 
واقعه هیچ تصویری ثبت و ضبط نشده و 
باید در  تمامی رخدادها و خاطرات 
مصاحبه هایی بیاید که همان ها هم غالباً 
اجازه انتشار ندارند و لطایف الحیلی لازم 
است تا یک مستند جنگی آماده دیدن 

شود.
اما برای تدوینگر این آثار وقتی با یک 
پوشه ای مواجه شود که در آن مثاً از 
نبرد نزدیک در جنگل های لاذقیه، آنجا 
که از فاصله چند متری، مجاهدان عراقی 
به سمت دشمن چندملیتی نارنجک 
می اندازند، یا همرزم شهیدشان را به 
دوش گرفته و به عقب برمی گردانند و 

مثل این پان ها وجود دارد، هوش از 
سرش می پرد و فریم به فریم آن را به مثابه  
قاب هایی طایی می بیند که معجزه وار 
از خطوط مقدم نبرد با تکفیری ها به 
او رسیده اند و دستش را در روایت این 
جنگ سهمگین بازمی گذارد. بدون این 
نماها تدوینگر چطور برای مخاطبش، 
محمدحسین محمدخانی، فرمانده شهید 
تیپ هجومی سیدالشهداعلیه السام 
را توصیف کند و بگوید که او خودش 
ته صف، پیکر مطهر رضای سرباز صفر 
عراقی را به دوش گرفت و یک تنه از چند 
متری کسانی که می خواستند او را بدرند 
عقب کشید؛ بدون این نماها مخاطبِ 
در امن و امان چطور بفهمد که شهید 
سیاح طاهری، با آن محاسن سفید و 
لبخند و مدارای همیشگی در حالی که 
سه برابر فرمانده جوان سنش بود، دستور 
را روی چشم می گذاشت و می رفت پی 
کاری را بگیرد، یا اینکه بدون این نماها 
چطور بدانیم که الحاضر چگونه آزاد شد و 
آزادی اش، از دوهزار کیلومتر آن طرف تر چه 
نقشی در امنیت مرزهای غربی ما داشت، 
بدون همین پان های روی دست و تلفن 
همراهی از کجا می دانستیم که شهید 
سلیمانی همان ظهر آزادی الحاضر خود را 
وسط معرکه رساند و رفت رو رکاب ماشین 
و به همه جوان های عراقی و افغانستانی و 
پاکستانی، به همه مجاهدان سپاه ایمان، 

گفت من دست شما را می بوسم... 
بیفزایید که صدایی از پشت این نماها 
همه آنچه نیاز  داری بدانی را برایت روایت 
می کند که مثاً آن که آن طرف ماشین 
ایستاده میثم مدواری است و اینکه این 
طرف اسلحه را تنظیف می کند اسماعیل 

است و مثل این.
همه این ها باعث می شود تا نشناخته و از 
پشت مانیتور دوست و رفیق آن صدای آشنا 
بشوی و وقتی که هرازگاه دوربین را سمت 
خودش می چرخاند تا جمله ای بگوید و 
راوی روزهای سخت باشد، احساس برادری 
عمیق بین تو و او شکل بگیرد. از نسبت 
بین او که عربی را با لهجه فارسی حرف 
می زند و نیروهای سوری و عراقی به خوبی 
پیداست که مربی و فرمانده آنهاست و 
تمام تاشش را می کند که نظم و نظام 
کار را در سخت ترین لحظات حفظ کند و 
نخواهد خون از دماغ کسی بیاید. از همین 
نماها خیلی خوب پیداست که وقتی 
»ابوعباس« را صدا می زنند، چقدر به او باور 
دارند و دوست داشتنشان از جان است. 
طبیعی است که تدوینگر پشت میزنشین 
به این موقعیت ها و رفاقت ها غبطه 
بخورد و مدام با خود بگوید که: »کاش 
من هم با شما بودم« این همه را گفتم و 
خوب می دانم که توصیف شخصیتی مثل 
»ابوعباس« در این ستون تنگ و سطور 
کوتاه نمی گنجد. اما وقتی که خبر اسارت 

بیش از ۴۰۰ روزه او توسط نیروهای نیابتی 
امریکا در عراق علنی شد، و حتی اسمش 
را که کمتر کسانی می دانستند، از زبان وزیر 
امور خارجه شنیدم که می گفت: »ما پیگیر 
آزادی محمدرضا نوری هستیم«، دانستم که 
یک معرکه جدید برای ابوعباس درست 
شده و در میدان جدید و سخت تری از زمین 
سخت و خشن نبرد با داعش قرار گرفته. او 
که مرد میدان بود و عادت به رفتن داشت 
حالا روزها و ماه هاست که لابد در یک 
کنج نمور سیمانی نشسته و ساعت ها را 
می شمرد تا دوباره برگردد پیش دوستانش 
و کار را دست بگیرد و لابد تلفن همراهش 
را افقی نگه  دارد و آوینی طور روایت کند 
که اینجا کجاست و ما برای مظلومانش 
چه می کنیم و آخرش یک »به مدد خانوم  
ام البنین« بگوید و بعد هم دوربین را روی 

خودش بگرداند که صورت ماهش را ببینیم. 
اگر بنا باشد برای فیلم های مستند خاصیتی 
باشد، یکیش همین است که حرکت هایی 
ایجاد کنند تا مخاطبانش بدانند که یک 
کسی که تا حال به هزار دلیل امنیتی و 
موجه نباید شناخته می شده تا بتواند 
کارش را کند و حتی یک فریم تصویر از او 
نبوده، حالا وقت شناخته شدنش است که 
بدانیم چه خدماتی به این آب و خاک کرده 
که سیاست مردان و دیگران با قوت و قدرت 
بیشتری پیگیر کارش شوند. حالا باید موج  
رسانه ای راه بیفتد تا از قدرت بازدارندگی آن 
برای کم شدن خطر از روی سر سوژه آن بهره 
ببریم. حالا نوبت ماست که تلفن همراه به 
دست بگیریم و ابوعباس را روایت کنیم و 
آزادی اش را از خدا بخواهیم، به مدد و یاری 

بانویی که مادر پسران بود.

او که مرد 
میدان بود 

و عادت 
به رفتن 

داشت حالا 
ساعت ها 

را می شمرد 
تا دوباره 

برگردد کار را 
دست بگیرد 

و لابد تلفن 
همراهش را 

افقی نگه  دارد 
و آوینی طور 
روایت کند 

که اینجا 
کجاست 
و ما برای 

مظلومانش 
چه می کنیم

درباره محمدرضا نوری و دینی که مستندها به او دارند

تویی را که نمی شناختیم


